- 1 -

湛江市市场监督管理局文件
湛市监许〔2023〕121 号

湛江市市场监督管理局关于做好便利企业
分支机构、连锁门店信息变更工作的通知

各县（市、区）市场监管局、奋勇分局：

为深化商事制度改革，进一步优化营商环境，提升市内区

域融合度和企业获得感，现在全市范围内实施便利企业分支机

构、连锁门店信息变更相关措施。对于跨区域经营的拥有多家

分支机构、连锁门店的企业，在进行分支机构、连锁门店信息

集中变更时，可按照“市内通办”流程进行办理，实现“集中

受理、就近领照”。现就有关事项通知如下：

一、适用范围

便利分支机构、连锁门店信息变更适用公司、非公司企业

法人申请其分支机构变更登记；个人独资企业、合伙企业申请

其分支机构变更登记（分支机构、连锁门店以下统称为“分支

- 2 -

机构”；公司、非公司企业法人、个人独资企业、合伙企业以

下统称为“隶属企业”）。其中，外商投资企业由市局负责。

二、工作流程

隶属企业可就近在市场监管部门驻市、县（市、区）政务

服务中心窗口（以下称“集中办理窗口”）提出分支机构、连

锁门店信息变更登记申请需求，通过帮办代办完成材料指导和

业务申报，再由分支机构登记机关对申请材料予以确认、登记，

换发（寄递）营业执照，实现便利企业分支机构、连锁门店信

息变更。

（一）申报指导。隶属企业申请分支机构、连锁门店变更

登记，可联系就近市场监管部门窗口工作人员或帮办代办人员

进行指导，通过广东省政务服务网企业开办“一网通办”平台

→“备案变更”入口选择全程网办（无纸化或手写模式）方式

申报。

（二）全程网办。各分支机构、连锁门店登记机关工作人

员要及时预审网上申报材料，对材料需要补正或更改的，反馈

企业经办人员或集中办理窗口人员进行相应修改；对申请材料

齐全、符合法定形式的，按照全程网办流程予以登记。

（三）就近领照。对需要换发营业执照的分支机构、连锁

门店，即时发放电子营业执照，企业可通过如下方式领取变更

后营业执照：寄递方式领取，通过“银政通”一体机自助打照、

领照，窗口现场领取。

三、保障措施

- 3 -

（一）加大宣传推广力度，营造良好氛围。要加强对便利

分支机构、连锁门店信息变更办理流程、操作指南和帮办代办

服务模式的宣传，设置便利分支机构、连锁门店信息变更登记

专窗，通过公众号、电子屏或其他形式扩大便利分支机构、连

锁门店信息变更政策知晓度，不断推广业务集中办理服务覆盖

范围。

（二）加强市县联动，确保政策落地。市、县两级业务承

办单位要指定专人负责，加强培训指导，建立健全信息传递机

制，确保业务流程规范、办理顺畅。切实提供优质、高效、贴

心的帮办代办服务，确保企业真正享受便利化改革创新成果。

（三）尊重企业意愿，提升企业获得感。应充分尊重企业

意愿，由其自主选择分支机构、连锁门店变更办理方式，各级

市场监督管理部门不得强制指定办理方式。要加强对接联动，

建立完善的信息传递机制，保障业务指导和办理的时效性。对

推进工作中遇到的问题和建议，请及时反馈至市局许可注册科。

湛江市市场监督管理局

2023 年 5 月 31 日

公开方式：主动公开

湛江市市场监督管理局 2023 年 5月 31 日 印发

校对：林庆华